[image: image1.jpg]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН

КОМСОМОЛЬСКИ
МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĔН

АДМИНИСТРАЦИЙĔ
                   ЙЫШАНУ
15.08.2024 ç.  № 837а
Комсомольски ялĕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

КОМСОМОЛЬСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
      ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.08.2024г.  № 837а
село Комсомольское

О проведении инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», приказом МЧС России от 15.12.2002 № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны» администрация Комсомольского муниципального округа п о с т а н о в л я е т:
1. Провести до 1 октября 2024 года инвентаризацию защитных сооружений гражданской обороны (далее – ЗС ГО) на территории Комсомольского муниципального округа.

2. Создать подкомиссию по проведению инвентаризации ЗС ГО на территории Комсомольского муниципального округа на период проведения инвентаризации.

3. Утвердить:

- положение о подкомиссии по проведению инвентаризации ЗС ГО на территории Комсомольского муниципального округа согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

- состав подкомиссии по проведению инвентаризации ЗС ГО на территории Комсомольского муниципального округа согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;

- план проведения инвентаризации ЗС ГО на территории Комсомольского муниципального округа согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

4. Отделу специальных программ, ГО и ЧС администрации Комсомольского муниципального округа представить до 25 октября 2024 года обобщенные результаты инвентаризации защитных ЗС ГО на территории Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики в Главное управление МЧС России по Чувашской Республике – Чувашии.
5. Рекомендовать руководителям (собственникам) ЗС ГО на территории Комсомольского муниципального округа обеспечить содействие и помощь районной комиссии по проведению инвентаризации ЗС ГО на территории Комсомольского муниципального округа в проведении инвентаризации своих объектов.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Врио главы Комсомольского

муниципального округа                                                                               А.Г. Кузьмин
Приложение № 1
к постановлению администрации

Комсомольского муниципального округа
Чувашской Республики

от 15.08.2024г. № 837а
ПОЛОЖЕНИЕ

о подкомиссии по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории Комсомольского муниципального округа

Настоящее положение определяет порядок работы Подкомиссии по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны (далее – ЗС ГО) на территории Комсомольского муниципального округа (далее – Комиссия), в независимости от форм их собственности.

К ЗС ГО относятся убежища, противорадиационные укрытия и укрытия.

Основной задачей Комиссии является проведение инвентаризации ЗС ГО, расположенных на территории и в границах муниципального образования, независимо от форм их собственности, а также формирование комплекта документов и материалов по итогам инвентаризационных мероприятий и их представление в комиссию Чувашской Республики.

Комиссия в пределах своей компетенции в соответствии с действующим законодательством имеет право:

- запрашивать информацию о ЗС ГО, предназначенных для укрытия населения, у организаций и органов местного самоуправления;

- посещать ЗС ГО на территории Комсомольского муниципального округа.

Комиссия формируется в составе председателя и членов подкомиссии.

Председателем Комиссии назначается глава Комсомольского муниципального округа.

Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний, совещаний, в том числе выездных, а также в ходе повседневной деятельности членов Комиссии в местах постоянного размещения.

Формы и методы работы Комиссии устанавливаются ее председателем.

Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости и считаются правомочными, если на них присутствует более половины ее членов.

Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет отдел специальных программ, ГО и ЧС администрации Комсомольского муниципального округа.

Приложение № 2
к постановлению администрации

Комсомольского муниципального округа
Чувашской Республики

от 15.08.2024 № 837а
Состав
подкомиссии по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории Комсомольского муниципального округа
	Раськин Н.Н.

	глава Комсомольского муниципального округа (председатель комиссии);

	Данилова М.В.

	ведущий специалист-эксперт сектора имущественных отношений отдела экономики, имущественных и земельных отношений администрации Комсомольского муниципального округа (секретарь комиссии);

	Федорова Т.М.
	заведующий сектором имущественных отношений отдела экономики, имущественных и земельных отношений администрации Комсомольского муниципального округа;

	Соловьева А.В.
	врио начальника отдела специальных программ, ГО и ЧС администрации Комсомольского муниципального округа;

	Сивкина А.В.
	врио директора АУ «Централизованная клубная система» Комсомольского муниципального округа;

	Козырь А.А.
	начальник отдела инженерно-технических мероприятий, радиационной, химической, биологической, медицинской защиты и первоочередного жизнеобеспечения населения управления гражданской обороны и защиты населения Главного управления МЧС России по Чувашской Республике – Чувашии (по согласованию);

	Симонов А.С.
	заместитель начальника отдела мероприятий гражданской обороны и подготовки населения управления гражданской обороны и защиты населения Главного управления МЧС России по Чувашской Республике –Чувашии (по согласованию);

	Руководители предприятий, учреждений и организаций в границах муниципального округа, имеющих на своей территории ЗС ГО и Объекты (по согласованию).

Приложение № 3
к постановлению администрации

Комсомольского муниципального округа
от 15.08.2024 № 837а
ПЛАН

проведения инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории Комсомольского муниципального округа

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Проведение обследования членами инвентаризационной подкомиссии защитных сооружений гражданской обороны (далее - ЗС ГО), подлежащих инвентаризации в соответствии с планами, проверка фактического наличия ЗС ГО, наличия и правильности оформления паспортов ЗС ГО, правоустанавливающих и других документов на данные объекты, фотофиксация основных элементов

	15.09.2024
	Инвентаризационная подкомиссия Комсомольского муниципального округа

	3.
	Составление и утверждение актов инвентаризации, оценки содержания и использования ЗС ГО, перечней ЗС ГО, инвентаризационной ведомости готовности ЗС ГО к приему укрываемых, ведомости обеспеченности населения объектами
	20.09.2024
	Инвентаризационная подкомиссия Комсомольского муниципального округа

	4.
	Осуществление проверки и анализа отчетных документов
	25.09.2024
	ГУ МЧС России

по ЧР- Чувашии*,

ГКЧС Чувашии**

	5.
	Составление сводных документов, предусмотренных Методическими рекомендациями и направление их в ГУ МЧС России по Чувашской Республике - Чувашии*
	22.10.2024
	Инвентаризационная подкомиссия Комсомольского муниципального округа

	6
	Направление районной подкомиссией в республиканскую комиссию сведений по итогам инвентаризации по установленным формам
	до 25.10.2024
	Инвентаризационная подкомиссия Комсомольского муниципального округа

	7
	Утверждение сводного перечня ЗС ГО и сводной ведомости состояния обеспеченности ЗС ГО за Комсомольский муниципальный округ, оценка содержания и использования ЗС ГО, подготовка материалов инвентаризации в электронном виде
	до 25.10.2024
	Инвентаризационная подкомиссия Комсомольского муниципального округа

	*ГУ МЧС России по ЧР - Чувашии – главное управление Министерства по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Чувашской Республике- Чувашии;

**ГКЧС Чувашии – государственный комитет Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям